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SIRDARYO VILOYATI 
TOPONIMLARINING 

SHAKLLANISH JARAYONLARI

Kenjayeva Iroda Alisherovna
Guliston davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada Sirdaryo viloyati hududida shakllangan toponimlarning tarixiy, lingvistik va etnomadaniy 
asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqotda hudud nomlarining kelib chiqishi, semantik qatlamlari hamda ularning ijtimoiy hayot 
bilan bog‘liqligi yoritib berilgan. Toponimlarning shakllanishida tabiiy-geografik sharoit, tarixiy voqealar, etnik jarayonlar 
va xalq og‘zaki ijodining tutgan o‘rni ilmiy asosda ko‘rib chiqiladi. Maqolada ayrim joy nomlarining qadimgi manbalardagi 
ko‘rinishlari hozirgi nomlar bilan qiyosiy tahlil qilinadi. Asosan ruscha nomlarning qo‘yilish sabablari hamda bu nomlarning 
paydo bo‘lishida ijtimoiy-siyosiy, madaniy va tarixiy taraqqiyotning ta’siri haqida fikr yuritiladi. Olingan natijalar hududiy 
toponimikani o‘rganishda muhim ilmiy manba bo‘lib xizmat qiladi. Tadqiqot xulosalari o‘lkashunoslik, tilshunoslik va tarix 
fanlari uchun amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: Sirdaryo viloyati, toponimika, joy nomlari, etimologiya, tarixiy geografiya, lingvistik tahlil, etnomadaniyat, 
hududiy nomlar, ruscha nomlar, mustamlakachilik, ijtimoiy-siyosiy omillar.
Abstract: This article analyzes the historical, linguistic, and ethnocultural foundations of toponyms formed in the territory 
of the Syrdarya region. The study examines the origins of place names, their semantic layers, and their connection with 
social life. The role of natural and geographical conditions, historical events, ethnic processes, and oral folklore in the 
formation of toponyms is scientifically substantiated. The article provides a comparative analysis of certain place names 
recorded in ancient sources with their modern forms. Particular attention is given to the reasons for the introduction of 
Russian-language place names and the influence of socio-political, cultural, and historical development on their emer-
gence. The obtained results serve as an important scientific source for the study of regional toponymy. The research 
findings have practical significance for local history studies, linguistics, and historical sciences.

Key words: Syrdarya region, toponymy, place names, etymology, historical geography, linguistic analysis, ethnoculture, 
regional names, Russian-language names, colonialism, socio-political factors.
Аннотация: В данной статье анализируются исторические, лингвистические и этнокультурные основы топо-
нимов, сформировавшихся на территории Сырдарьинской области. В исследовании раскрываются происхож-
дение названий местности, их семантические слои, а также взаимосвязь с социальной жизнью общества. Научно 
обоснованно рассматривается роль природно-географических условий, исторических событий, этнических про-
цессов и устного народного творчества в формировании топонимов. В статье проводится сравнительный анализ 
некоторых географических названий, зафиксированных в древних источниках, с их современными формами. 
Особое внимание уделяется причинам присвоения русскоязычных названий и влиянию социально-политического, 
культурного и исторического развития на их возникновение. Полученные результаты служат важным научным 
источником для изучения региональной топонимики. Выводы исследования имеют практическое значение для 
краеведения, лингвистики и исторической науки.

Ключевые слова: Сырдарьинская область, топонимика, географические названия, этимология, историческая 
география, лингвистический анализ, этнокультура, региональные названия, русскоязычные названия, колониа-
лизм, социально-политические факторы.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgan dastlabki yillardan boshlab ma’naviy-ma’rifiy islohotlar, 

milliy qadriyatlarni tiklash hamda barkamol avlod tarbiyasi masalalari davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishla
ridan biriga aylandi. Shu jarayonda joy nomlarini milliy tarix va madaniyat bilan uyg‘unlashtirish, ularning asl 
mazmunini tiklash hamda ma’naviy ahamiyatini kuchaytirish muhim vazifa sifatida qaralmoqda. Bugungi kunda 
ilm-fanning barcha sohalari qatori toponimika tizimini ham zamon talablariga mos ravishda qayta ko‘rib chiqish 
va takomillashtirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Biroq ushbu vazifalarni amalga oshirish oson emas, 
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chunki bu jarayon keng qamrovli ilmiy izlanishlarni, tarixiy manbalarni chuqur tahlil qilishni hamda salmoqli 
mehnatni talab etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kunga qadar Sirdaryo viloyati hududida ruscha nomlar bilan atalgan toponimlar to‘liq saqlanib 

qolmagan bo‘lsa-da, viloyat tarixida bunday joy nomlariga oid ko‘plab misollarni uchratish mumkin. Ushbu 
toponimlarning paydo bo‘lishiga turli tarixiy, siyosiy va ijtimoiy omillar sabab bo‘lgan. Xususan, XIX asr oxiri 
va XX asr boshlarida hududlarga berilgan joy nomlari bunga yaqqol misol bo‘la oladi. Aynan shu davrda 
Mirzacho‘l hududi Rossiya imperiyasi tomonidan faol o‘zlashtirila boshlangan. Natijada mazkur hududda yangi 
aholi yashash punktlari barpo etilib, ularga ruscha nomlar berilgan. Bu holat o‘sha davrdagi siyosiy tuzum 
hamda mustamlakachilik siyosatining bevosita ta’siri natijasida yuzaga kelgan. Shu tariqa viloyat toponimi-
kasida ruscha atamalar paydo bo‘lib, ma’lum vaqt davomida rasmiy muomalada qo‘llanilgan.

Rossiya imperiyasi amaldorlari, xususan, knyaz N. K. Romanov tashabbusi bilan rus qishloqlarini tashkil 
etish asosan Sirdaryo daryosining chap sohilida, ya’ni Mirzacho‘l hududida amalga oshirilgan. Dastlab, 1891-
yilda hozirgi Toshkent viloyati Bekobod tumaniga qarashli Achamayli qishlog‘i hududida Nikolayevskiy nomli rus 
qishlog‘i tashkil etilgan. Ushbu jarayon keyinchalik boshqa hududlarda ham davom ettirilgan. Ana shunday rus 
qishloqlaridan biri Obetovanniy nomi bilan 1896-yilda hozirgi Sayxunobod tumaniga qarashli Guliston qishlog‘i 
hududida barpo etilgan. Obetovanniy qishlog‘i XIX asr oxirlarida Rossiyadan ko‘chib kelgan rus aholisining 
sa’y-harakatlari natijasida vujudga kelgan bo‘lib, uning nomi “orzu qilingan yer” degan ma’noni anglatadi. Ayrim 
manbalarda esa ushbu nom “sovg‘a qilingan suv” ma’nosida qo‘llanilgani qayd etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqotda tavsifiy, qiyosiy-tarixiy hamda lingvistik tahlil metodlaridan foydalanildi. Sirdaryo 

viloyatiga oid toponimlar arxiv materiallari, ilmiy adabiyotlar va kartografik manbalar asosida yig‘ildi. Toplangan 
ma’lumotlar semantik hamda etimologik jihatdan tahlil qilindi. Ayrim toponimlarning shakllanish jarayoni tarixiy 
manbalar bilan solishtirildi. Shuningdek, hudud aholisi bilan suhbatlar o‘tkazilib, xalq og‘zaki talqinlari o‘rganildi. 
Olingan natijalar umumlashtirilib, ilmiy xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1896-yilda hozirgi Sayxun shaharchasi hududida, o‘sha davrda Sayxunobod tumanining markazi bo‘lgan 

joyda “Verxniy Volinskiy” nomli rus qishlog‘i tashkil etilgan. Oradan bir yil o‘tib, ya’ni 1897-yilda hozirgi Say
xunobod tumani markazidan 5–6 chaqirim uzoqlikda, Sirdaryo bo‘yida Nijniy Volinskiy nomi bilan yana bir 
rus qishlog‘i barpo etilgan. Ushbu qishloq 1909-yildan boshlab Naxalovka deb atalgan. “Naxalovka” nomi 
“o‘zboshimchalik bilan qurilgan qishloq” ma’nosini ifodalab, o‘sha davrdagi aholi joylashuv jarayonining xusu-
siyatlarini aks ettiradi [1].

1908-yilda esa Sirdaryo daryosiga yaqin hududda, temiryo‘l stansiyasidan uzoq bo‘lmagan joyda, hozirgi 
Sirdaryo shahri hududida Sirdarinskiy nomli rus qishlog‘i rus aholisining ko‘chib kelishi natijasida barpo etilgan.

Cho‘l hududlarini o‘zlashtirish va mustamlakachilik siyosatini mustahkamlash maqsadida keng ko‘lamli 
ishlar amalga oshirilgan bo‘lib, bu jarayonlar natijasida o‘zlashtirilgan hududlarga ruscha nomlar berish odatiy 
holga aylangan. 1886-yilda knyaz N. K. Romanov tashabbusi bilan Mirzacho‘l hududida yana bir Nadejdinskiy 
nomli rus qishlog‘i tashkil etilgan. Ushbu qishloq hozirgi Guliston tumanidagi Beshbuloq qishlog‘i hududida 
joylashgan. Bir yil o‘tib, ya’ni 1887-yilda yana bir rus qishlog‘i barpo etilib, unga Romanovskiy nomi berilgan. 
Mazkur qishloq hozirgi Guliston tumani markazi Dehqonobod shaharchasi hududida joylashgan bo‘lib, qish-
loqqa knyaz N. K. Romanov sharafiga Romanovskiy nomi berilgan [4].

Ayrim manbalarda Guliston tumanidagi Ko‘nchi qishlog‘i nomi ruscha Komogvardeyskiy toponimi bilan 
bog‘lanadi. Biroq bu fikr tarixiy jihatdan ham, lingvistik jihatdan ham to‘liq asosli emas. Chunki Ko‘nchi qish-
log‘i ruslar ushbu hududga kelishidan oldin ham mavjud bo‘lgan. 1897-yilda ruslar tomonidan qishloqning bir 
qismida qurilish ishlari olib borilib, o‘sha qism Komogvardeyskiy nomi bilan yuritilgan.

Hozirgi Guliston tumanidagi Soyibobod qishlog‘i hududida ham 1912-yilda “Kriosheino” nomli rus qishlog‘i 
barpo etilgan bo‘lib, unga Rossiya imperiyasi hukumati amaldorlari nomi berilgan. Bu holat joy nomlarining 
siyosiy-ma’muriy ahamiyatga ega bo‘lganini ko‘rsatadi.

Sirdaryo temiryo‘l stansiyasidan uncha uzoq bo‘lmagan joyda 1916-yilda Slavyanskiy nomli rus qishlog‘i 
tashkil topgan. 1913-yilda esa Golodnaya step nomli temiryo‘l stansiyasi hozirgi Guliston shahri hududidan 
taxminan 15 chaqirim masofada, temiryo‘l yoqasida barpo etilgan. Ushbu stansiya atrofida yangi rus qish-
log‘i tashkil etilib, u hozirgi Baxt shahri hududida joylashgan. Dastlab qishloqqa 1913-yil 25-noyabrda Rossiya 
imperiyasi shahzodasi Aleksey sharafiga Veliko Alekseyevskiy nomi berilgan va shu nom bilan yuritilgan [5].
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Umuman olganda, XIX asr oxiri va XX asr boshlarida Mirzacho‘l hududining Rossiya imperiyasi tomonidan 
keng miqyosda o‘zlashtirilishi natijasida ko‘plab joy nomlari rus tilida shakllangan. Ushbu davrda Mirzacho‘l 
toponimlarining vujudga kelishida Rossiya imperiyasi ma’muriy-siyosiy tuzumining ta’siri nihoyatda kuchli 
bo‘lgan. Rus aholisining cho‘l hududlariga joylashtirilishi, sug‘orish inshootlarining barpo etilishi hamda yangi 
aholi punktlarining tashkil etilishi natijasida hududning toponimik manzarasi sezilarli darajada o‘zgargan.

Mirzacho‘l hududining o‘zlashtirilishi va sug‘orish tizimining shakllanishida yirik gidrotexnik inshootlar muhim 
ahamiyat kasb etgan. Ushbu jarayonda Sirdaryo daryosidan suv olgan va dastlab “Romanovskiy kanali” deb 
nomlangan kanal alohida o‘rin tutadi. Kanal knyaz Romanovskiy sharafiga qo‘yilgan bo‘lib, 1917-yildan boshlab 
“Shimoliy Mirzacho‘l kanali” deb atalgan. 1936-yilda unga S. M. Kirov nomi berilgan, O‘zbekiston mustaqillikka 
erishgach esa mazkur gidroinshoot “Do‘stlik kanali” nomi bilan yuritila boshlangan [1].

Hududda sug‘orish ishlari ruslar kelishidan ancha avval boshlangan bo‘lib, mahalliy aholi tomonidan 
qazilgan ko‘plab ariqlar orqali Mirzacho‘lga suv chiqarilgan. Qadimiy sug‘orish inshootlari qatoriga “O‘rimboy 
ariq” nomli gidronim ham kiradi. Ushbu ariq Mirzacho‘l hududidagi eng qadimgi sug‘orish tarmoqlaridan biri 
hisoblanadi. O‘rimboy arig‘ining izlari hozirgi kunda Guliston tumanining Boyovut va Ko‘nchi qishloqlari hudu-
dida saqlanib qolgan. Shuningdek, “O‘rimboy o‘g‘iz arig‘i” ham qadimiy ariq nomlaridan biri bo‘lib, u O‘rimboy 
ariqning o‘ng irmog‘i sifatida faoliyat yuritgan. Mazkur ariq Guliston tumanidagi Ko‘nchi bozori oldidan boshlan-
ganligi manbalarda qayd etiladi.

Hozirgi Guliston shahri joylashgan hudud XIX asrning ikkinchi yarmidan 1905-yilgacha “Achchiqquduq” 
nomi bilan ma’lum bo‘lgan. Achchiqquduq qishlog‘i hududidan temiryo‘l tarmog‘ining o‘tishi bu yerning ijti-
moiy-iqtisodiy ahamiyatini yanada oshirgan. XIX asr oxirida hududda yangi aholi punktlari shakllana boshlagan. 
Jumladan, 1899-yilda Rossiya imperiyasi hukumati tashabbusi bilan hozirgi Do‘stlik qo‘rg‘oni hududida Spaskiy 
nomli qishloq tashkil etilgan. 1898-yilda esa Chor Rossiyasi hukumatining vakili S. Y. Rauner tashabbusi bilan 
temiryo‘l stansiyasi yaqinida general-gubernator Duxovskiy sharafiga Duxovskiy nomli qishloq barpo etilgan. 
Ushbu qishloq hozirgi Guliston shahrining 1- va 2-mavzelari hududida joylashgan [1].

1905-yildan boshlab Duxovskiy va Spaskiy qishloqlari ma’muriy jihatdan birlashtirilib, temiryo‘l stansiyasi 
nomi bilan “Golodnaya step” deb yuritila boshlangan. Ushbu nom “ochofot cho‘l” ma’nosini anglatib, hududning 
tabiiy-geografik sharoitini ifodalagan. “Golodnaya step” nomli temiryo‘l stansiyasi atrofida joylashgan ishlab 
chiqarish markazi Knyajeskiy nomi bilan yuritilgan. Mazkur qishloq 1914-yilda knyaz N. K. Romanovga qarashli 
yerlar asosida tashkil topgan. 1914-yilda hozirgi Guliston shahri o‘rnida Duxovskiy, Spaskiy va Knyajeskiy 
nomli qishloqlar mavjud bo‘lgan. 1917-yil 26-noyabrdan boshlab mazkur hudud Mirzacho‘l nomi bilan atalgan. 
1952-yil 26-fevralga qadar ushbu aholi yashash punkti Mirzacho‘l shaharchasi deb yuritilgan. Hozirgi Guliston 
shahri aynan shu qishloqlar va shaharcha negizida shakllangan. 1961-yilda hududga shahar maqomi berilib, u 
rasman Guliston shahri deb nomlana boshlagan [2].

XULOSA
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, joy nomlari tarixiy jarayonlarning bevosita aksidir. Ular muayyan 

hududning ijtimoiy-siyosiy, madaniy va tarixiy taraqqiyotini o‘zida mujassamlashtiradi. Joy nomlari ko‘pincha 
hududning o‘zi bilan bir vaqtda paydo bo‘ladi. Biroq ayrim hollarda toponimlar sun’iy ravishda, ya’ni ma’lum 
siyosiy yoki ma’muriy maqsadlar asosida o‘zgartiriladi. Natijada bir hududning tarixiy rivojlanishi davomida bir 
nechta nomlar bilan atalish holatlari yuzaga keladi.

Xususan, XIX asr oxiri – XX asr boshlarida Mirzacho‘l hududining o‘zlashtirilishi Rossiya imperiyasi amal-
dorlari tashabbusi bilan amalga oshirilgan. Ushbu jarayon davomida ruslar tomonidan o‘zlashtirilgan joylarga 
asosan ruscha nomlar berilgan. Mazkur toponimlar Chor Rossiyasi ma’muriy tuzilmalarining vakillari va yuqori 
martabali shaxslar sharafiga qo‘yilgan bo‘lib, ular mustamlakachilik mafkurasi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan. 
Shu sababli bunday toponimlarning aksariyati vaqt o‘tishi bilan amaliy hayotda o‘z ahamiyatini yo‘qotgan va 
rasmiy muomaladan chiqib ketgan. Biroq ular tarixiy manbalarda saqlanib qolib, hududning mustamlakachilik 
davridagi siyosiy va ijtimoiy holatini o‘rganishda muhim ilmiy ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Erbo‘tayeva O‘., Ma’mirov O‘. Sirdaryo viloyati tarixi. – T., 2013.
2.	 Ermatov I. Sirdaryo viloyati toponimlarining izohli lug‘ati. – Toshkent: “BOOKMANY PRINT”, 2024.
3.	 Karavayev B. F. Golodnaya step v yeyo proshlom i nastoyashchem. Statisticheskiy ocherk. – Petrograd, 1914.
4.	 Pirimqul Do‘st Muhammad. Sirdaryo kecha va bugun (Mirzacho‘lni o‘zlashtirish tarixi). II qism. – Guliston: “Zar qalam” 

nashriyoti, 2002.
5.	 Xodjiyev M., Qudratov S., Samadov B. Sirdaryo tarixi: monografiya. – Guliston: “Ziyo”, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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